

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國112年4月26日印發

院總第 20 號 委員提案第 10034251 號

案由：本院委員蔡培慧、陳靜敏、何欣純、張廖萬堅等 21 人，鑒於近年來，疫情帶來全球性市場及經濟上之衝擊，全球性通貨膨脹亦導致我國實質薪資縮減，造成貧富差距日益擴大。由於消費者物價指數漲幅波動，為確保經濟弱勢者受到更完善照顧，最低生活費變動修正達百分之三以上時即應調整，現金給付所定金額修正為每二年調整一次，以因應物價波動，保障弱勢民眾之生活，爰擬具「社會救助法第四條及第十一條條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

提案人：蔡培慧	陳靜敏	何欣純	張廖萬堅	
連署人：林宜瑾	邱泰源	黃秀芳	陳培瑜	湯蕙禎
江永昌	范雲	吳玉琴	李昆澤	陳歐珀
陳明文	王定宇	陳素月	許智傑	鍾佳濱
賴惠員	王美惠			

## 社會救助法第四條及第十一條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 本法所稱低收入戶，指經申請戶籍所在地直轄市、縣（市）主管機關審核認定，符合家庭總收入平均分配全家人口，每人每月在最低生活費以下，且家庭財產未超過中央、直轄市主管機關公告之當年度一定金額者。</p> <p>前項所稱最低生活費，由中央、直轄市主管機關參照中央主計機關所公布當地區最近一年每人可支配所得中位數百分之六十定之，並於新年度計算出之數額較現行最低生活費變動達百分之三以上時調整之。直轄市主管機關並應報中央主管機關備查。</p> <p>前項最低生活費之數額，不得超過同一最近年度中央主計機關所公布全國每人可支配所得中位數（以下稱所得基準）百分之七十，同時不得低於台灣省其餘縣（市）可支配所得中位數百分之六十。</p> <p>第一項所定家庭財產，包括動產及不動產，其金額應分別定之。</p> <p>第一項申請應檢附之文件、審核認定程序等事項之規定，由直轄市、縣（市）主管機關定之。</p> <p>依第一項規定申請時，其申請戶之戶內人口均應實際居住於戶籍所在地之直轄市、縣（市），且最近一年</p>	<p>第四條 本法所稱低收入戶，指經申請戶籍所在地直轄市、縣（市）主管機關審核認定，符合家庭總收入平均分配全家人口，每人每月在最低生活費以下，且家庭財產未超過中央、直轄市主管機關公告之當年度一定金額者。</p> <p>前項所稱最低生活費，由中央、直轄市主管機關參照中央主計機關所公布當地區最近一年每人可支配所得中位數百分之六十定之，並於新年度計算出之數額較現行最低生活費變動達百分之五以上時調整之。直轄市主管機關並應報中央主管機關備查。</p> <p>前項最低生活費之數額，不得超過同一最近年度中央主計機關所公布全國每人可支配所得中位數（以下稱所得基準）百分之七十，同時不得低於台灣省其餘縣（市）可支配所得中位數百分之六十。</p> <p>第一項所定家庭財產，包括動產及不動產，其金額應分別定之。</p> <p>第一項申請應檢附之文件、審核認定程序等事項之規定，由直轄市、縣（市）主管機關定之。</p> <p>依第一項規定申請時，其申請戶之戶內人口均應實際居住於戶籍所在地之直轄市、縣（市），且最近一年</p>	<p>一、修正第二項，最低生活費變動達百分之三時調整之。</p> <p>二、由於近年來疫情衝擊、全球性通膨等因素，影響台灣人民實質薪資，導致貧富差距持續擴大，為使低收入戶家庭受到更多保障，現行規範最低生活費變動達百分之五以上時調整，已無法因應物價波動所帶來之影響。因此，修正最低生活費應於新年度計算出之數額較現行最低生活費變動達百分之三以上時即調整之。</p>

立法院第 10 屆第 7 會期第 9 次會議議案關係文書

<p>居住國內超過一百八十三日；其申請時設籍之期間，不予限制。</p>	<p>居住國內超過一百八十三日；其申請時設籍之期間，不予限制。</p>	
<p>第十一條 生活扶助以現金給付為原則。但因實際需要，得委託適當之社會救助機構、社會福利機構或其他家庭予以收容。</p> <p>前項現金給付，中央、直轄市主管機關並得依收入差別訂定等級；直轄市主管機關並應報中央主管機關備查。</p> <p>第一項現金給付所定金額，每二年調整一次，由中央、直轄市主管機關參照中央主計機關發布之最近一年消費者物價指數較前次調整之前一年消費者物價指數成長率公告調整之。但成長率為零或負數時，不予調整。</p>	<p>第十一條 生活扶助以現金給付為原則。但因實際需要，得委託適當之社會救助機構、社會福利機構或其他家庭予以收容。</p> <p>前項現金給付，中央、直轄市主管機關並得依收入差別訂定等級；直轄市主管機關並應報中央主管機關備查。</p> <p>第一項現金給付所定金額，每四年調整一次，由中央、直轄市主管機關參照中央主計機關發布之最近一年消費者物價指數較前次調整之前一年消費者物價指數成長率公告調整之。但成長率為零或負數時，不予調整。</p>	<p>一、修正第三項，現金給付所定金額每二年調整一次。</p> <p>二、近十年來我國消費者物價指數飆升，經查，101 年總指數為 92.97、111 年為 102.95，造成實質薪資縮減。</p> <p>三、為因應全球性通膨及消費者物價指數飆升等情形，生活扶助現金給付金額應將每四年調整一次修正為每二年調整一次，以確保經濟弱勢者受到更完善保障。</p>

